
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

SCUOLA STATALE SECONDARIA DI PRIMO GRADO “L. PIRANDELLO” 

97013 COMISO 

Viale della Resistenza, 51 – Tel. e Fax  0932/961245 – C. F. 82002560884 

e-mail: rgmm00700c@istruzione.it   pec: rgmm00700c@pec.istruzione.it 

sito web: www.scuolapirandellocomiso.gov.it 
 

Prot. n.3247/C1                Comiso, 06/10/2015 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D. Lgs 297/94  che all'art. 7 recita: "Il collegio dei docenti si articola in dipartimenti 

disciplinari e interdisciplinari e in organi di programmazione didattico-educativa e di valutazione 

degli alunni". 

Visto l'art. 25 bis del D.Lgs n° 165 del 30 marzo 2001;  

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Vista la delibera n.6 del collegio dei docenti del 02 settembre 2015;  

 

DECRETA 

 

la costituzione di nove Dipartimenti Disciplinari, per la Scuola Statale d’Istruzione Sec. di I Grado 

“L.Pirandello” articolati nel modo seguente:  

 

DIPARTIMENTO DISCIPLINARE 

ITALIANO 

MATEMATICA 

LINGUE COMUNITARIE 

TECNOLOGIA 

ARTE E IMMAGINE 

SCIENZE MOTORIE 

RELIGIONE 

MUSICA 

INDIRIZZO MUSICALE 
 

I docenti, all’interno dei Dipartimenti disciplinari, hanno il compito di: 

 Concordare scelte comuni inerenti al valore formativo e didattico-metodologico della 

disciplina; 

 Programmare le attività di formazione/aggiornamento in servizio; 

 Discutere circa gli standard minimi degli apprendimenti, declinati in termini di conoscenze, 

abilità e competenze; 

 Definire i contenuti imprenscidibili delle discipline, coerentemente con le Indicazioni 

Nazionali e individuare le linee comuni dei piani di lavoro individuali; 

 Redigere le prove di ingresso, intermedie e finali comuni per classi parallele e la 

consequenziale verifica degli apprendimenti misurabili con relative griglie di valutazioni; 

 Progettare interventi di recupero; 

 Programmare le attività extracurricolari; 

 Acquisire materiale utile per la didattica. 

 

.                                              Il Dirigente Scolastico 

                   Prof.ssa Rosaria Costanzo 

 
                                                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi  

                                                                                                                                                             dell’art.3 del D.Lgs n.39/1993 

mailto:rgmm00700c@istruzione.it
mailto:rgmm00700c@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.gov.it/

